²⁰ »Meritum est actio voluntaria vel passio voluntarie tolerata, qua operans fit dignus praemio sibi vel alteri applicando. Satisfactio autem est actio voluntaria, vel passio voluntarie tolerata, qua operans sua sponte tantum facit quantum iustitiae sat est« (De captiuitate et redemptione humani generis, 37a).

²¹ »Quamuis Christus veniens in carnem, quodlibet suum opus in carne sua mortali propter nos faciens, pretium seu stipendium peccato nostro debitum solum praestiterit, dum semetipsum impendit pro nobis vsque in mortis supplicium: ipse tamen sola voluntate soloque proposito moriendi ab initio conceptionis suae meruit. Verum illa sola voluntas non erat in eo pretium traditum, & idcirco voluntas illa non erat redemptionis aut satisfactionis opus. Sciendum enim est quod aliud est meritum remissionis culpae & inimicitiae: aliud est meritum emptionis & satisfactionis, ad quod sola interior Charitas non sufficit, sed requiritur pretij aut debiti exolutio. Et ideo secundum hunc merendi modum, Christus per tolerantiam passionis ac mortis meruit aliquid, quod per praecedentia opera non meruerat, vtpote aditum caelestis paradisi, & redemptionem seu liberationem a lacu inferni, a detentione diaboli« (De captiuitate et redemptione humani generis, 42a–42b).

der Urstandsgnade oder des paradiesischen Zustandes – mit Zugang zum himmlischen Paradies nach dem Tod – bedeuten können. Durch das Verdienst Christi schenkt Gott uns aber auch die Rechtfertigung, das neue Leben²² als Kinder Gottes²³, die Gnade des lebendig machenden Geistes²⁴ und den Zugang zum Himmelreich²⁵.

Durch seine Unterscheidung von Genugtuung und Verdienst bezeugt Johannes Driedo seinen hohen Respekt vor der göttlichen Gerechtigkeit, der Freiheit Gottes und dem Geschenkcharakter der Gnade: Es ist Gottes frei gegebene Gnade, dass er den Menschen über die Wiederherstellung der Gerechtigkeit hinaus in die Einheit des Lebens mit Gott ruft. Das Geschenk der einen Gnade gibt noch kein Anrecht auf die Erteilung der anderen. Andererseits ist jede weitere Gewährung von Gnade mit dem Erwerb des entsprechenden Verdienstes verbunden. Aus reiner Gnade beginnt Gott sein Erlösungswerk, aus reiner Gnade setzt er jeweils den nächsten Schritt, doch den Fortgang und die Zuwendung der Gnade für die Menschen erwirbt Christus durch die Leistung der Genugtuung und sein Verdienst. So wird durch die Barmherzigkeit Gottes auch seine Gerechtigkeit erfüllt. Entsprechend kann Driedo sagen: Wir sind gerechtfertigt aus Gnade (gratis), also ohne unser Verdienst, und dennoch sind wir erkaufte durch das Blut Christi; und damit nicht umsonst (gratis), das heißt nicht ohne die Verdienste Christi.²⁶